

**Labklājības ministrijas un
Latvijas Pašvaldību savienības sarunu
PROTOKOLS**

Rīgā

2021. gada 20. maijā

Sarunas notiek attālināti platformā *MS Teams*

Sarunas vada:

Ramona Petraviča	—	labklājības ministre
Gints Kaminskis	—	Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis

Piedalās:

Labklājības ministrijas puse:

Saraksts pielikumā

Latvijas Pašvaldību savienības puse:

Saraksts pielikumā

Protokolē:

Diāna Jakaite	—	Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un attīstības departamenta direktore
---------------	---	--

Sarunas sāk plkst. 10:30

Darba kārtībā:

1. Minimālo ienākumu sistēmas pilnveidošana, vienota mājokļa pabalsta ieviešana un valsts līdzfinansējums mājokļa pabalsta un GMI nodrošināšanai.
2. Vienmērīga sociālo pakalpojumu tīkla attīstība un nodrošināšana reģionu iedzīvotājiem.
3. Ģimenes asistenta pakalpojuma ieviešana visās pašvaldībās– nākotnes perspektīva un valsts atbalsts.
4. Sociālo dienestu struktūra pašvaldībās pēc administratīvi teritoriālās reformas un atbalsts sociālo dienestu kapacitātes paaugstināšanai.
5. Bāriņtiesu reforma un struktūra pašvaldībās pēc administratīvi teritoriālās reformas.

1. Minimālo ienākumu sistēmas pilnveidošana, vienota mājokļa pabalsta ieviešana un valsts līdzfinansējums mājokļa pabalsta un GMI nodrošināšanai.

LM informācija:

No 2021. gada, īstenojot Plāna minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2020.-2021. gadam ietvaros plānotos pasākumus, kā arī ņemot vērā Satversmes tiesas spriedumus, būtiski palielināti vairāki minimālo ienākumu sliekšņi gan pašvaldību sociālās palīdzības nodrošināšanai, gan arī valsts noteiktiem pabalstiem un pensijām. Lai gan pabalstu minimālie apmēri vai to sliekšņi kopš 2021.gada 1.janvāra ir noteikti, pamatojoties uz metodiski pamatotiem un sociālekonomiskai realitātei atbilstošiem kritērijiem, pretēji Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) virzītajam priekšlikumam noteikt likumā, ka minimālo ienākumu sliekšņu zemākais iespējamais apmērs nevar būt zemāks kā 20% no ienākumu mediānas apmēra, tika pieņemts lēmums likumā “Par sociālo drošību” noteikt nevis metodi, ar kuru noteikt minimālo ienākumu sliekšņus un kuru piemērot regulārai minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanai, bet gan noteikt konkrētus minimālā ienākuma sliekšņu apmērus absolūtā eiro izteiksmē.

Pieņemot likumu “Par valsts budžetu 2021.gadam” likumdevējs noteica, ka Ministru kabinetam līdz 2021. gada 1. jūlijam jāapstiprina plāns minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai un, gatavojot likumprojektu par valsts budžetu 2022. gadam un likumprojektu par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024. gadam, budžeta likumprojektu paketē jāiesniedz attiecīgos normatīvo aktu grozījumus, tai skaitā nosakot minimālo ienākumu atbalsta sistēmas parametru noteikšanas kritērijus, kārtību un metodi, kā arī pārskatīšanas kārtību, ņemot vērā valsts ekonomikas attīstību.

LM ir izstrādājusi Plāna minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2022.–2024. gadam (turpmāk – Plāns) projektu, kas ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, ar mērķi noteikt minimālo ienākumu atbalsta sistēmas parametru noteikšanas kritērijus, kārtību un metodi, kā arī pārskatīšanas kārtību, ņemot vērā valsts ekonomikas attīstību. Plāns tiks virzīts izskatīšanai Ministru kabinetā 2021. gada augustā.

Plāns paredz turpināt minimālo ienākumu reformas ieviešanu un virzīt Saeimā pieņemšanai tiesību aktu grozījumus minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai, kas ietver: (1) metodoloģijas noteikšanu minimālo ienākumu sliekšņu aprēķināšanai, balstoties uz relatīvo metodi (20% no mājtsaimniecību rīcībā esošās ienākumu mediānas vienam ekvivalentajam patērētājam); (2) noteikt ikgadēju minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanu no 2023. gada.

No 2021. gada veiktas vērienīgas izmaiņas mājokļa pabalsta regulējumā. Mājokļa pabalsta apmēru no 2021. gada 1. jūlija aprēķinās, ņemot vērā šādus izdevumus:

- par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, izdevumi par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām);
- par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (siltumenerģija apkures un karstā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, ūdens, dabasgāze, kanalizācijas vai asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu apsaimniekošana), ja tie nav ietverti īres maksā vai nepieciešamajos izdevumos par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām;
- ar telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu saistītos izdevumus, kā arī izdevumus par ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju.

Mājokļa pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp garantētā minimālā ienākuma (turpmāk - GMI) sliekšņu summu mājsaimniecībai un faktiskajiem izdevumiem un mājsaimniecības kopējiem ienākumiem. Pašvaldība saistošajos noteikumos var paredzēt labvēlīgākus nosacījumus izdevumu pozīciju normām, kā arī noteikt koeficientu garantētā minimālā ienākuma sliekšņu summai mājsaimniecībai un mājsaimniecību veidus, kuriem tiek piemērots koeficients mājokļa pabalsta apmēra aprēķināšanai. Mājokļa pabalstu izmaksā ne retāk kā reizi trijos mēnešos, izņemot mājokļa pabalstu cietā kurināmā iegādei, kuru var izmaksāt vienā vai vairākās reizēs kalendāra gada laikā.

Ir veiktas nepieciešamas izmaiņas SOPA programmā un no š.g.1. aprīļa to lieto Rīgas un Ādažu novada Sociālais dienests. Mājokļa pabalsta aprēķināšana atbilstoši jaunajam regulējumam ir iestatīta vēl virknē pašvaldību (Dobeles, Cēsu, Talsu, Balvu, Ķekavas, Līvānu, Olaines), kuras to var lietot testa režīmā. Pārējām pašvaldībām jāsazinās ar SIA "ZZDats", lai tuvākajā laikā veiktu iestatījumus un saņemtu Instrukciju mājokļa pabalsta aprēķināšanai, kā arī nepieciešamās konsultācijas no izstrādātājiem. Kopā ar Latvijas Pašvaldību savienību (turpmāk – LPS) un SIA "ZZDats" plānots organizēt apmācības.

Ieviešot Plānu minimālo ienākumu atbalsta sistēmas pilnveidošanai 2022.–2024. gadam, un, ņemot vērā mājokļa pabalsta izmaiņas no 2021. gada 1. jūlija, tiek prognozēta ietekme uz pašvaldību budžetu.

LPS informācija:

Ikgadējai minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanai no 2023. gada būs ievērojama ietekme uz pašvaldību budžetu. Pēdējā pieejamā statistika liecina, ka būtiski pieaug gan trūcīgo personu skaits, gan arī GMI un mājokļa pabalsta izdevumi, līdz ar to jāatgriežas pie jautājuma par valsts budžeta līdzfinansējumu obligāto sociālās palīdzības pabalstu izdevumu segšanai.

LPS valdes sēdē politiķi norādīja, ka izmaksas ir būtiskas un, ņemot vērā mājokļa pabalsta aprēķina formulas spēkā stāšanos ar šā gada 1. jūliju, prognozējama vēl būtiskāka ietekme uz pašvaldību budžetu. Turklāt šo ietekmi palielinās arī tas, ka LM Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma grozījumu izskatīšanai 3. lasījumā virzīja un Saeima atbalstīja priekšlikumu, ka mājokļa pabalsts jāpārskata arī par atpakaļejošu periodu. Tās ir ievērojamas izmaksas pašvaldībām.

Atšķirībā no pagājušā gada, kad runājām un diskutējām par līdzfinansējuma nepieciešamību, pēc LM virzītajiem priekšlikumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā ir izslēgta norma, ka pašvaldībām nodrošināms valsts līdzfinansējums obligātajiem sociālās palīdzības pabalstiem.

Sarunu vienošanās sadaļā jāparedz vienošanās par valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanu pašvaldībām obligāto sociālās palīdzības pabalstu izmaksu segšanai, kā arī normas atjaunošana Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā par valsts līdzmaksājumu par faktiskajiem izdevumiem GMI pabalsta un mājokļa pabalsta izmaksu nodrošināšanai.

Puses vienojas:

- 1) Minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanu veikt ikgadēji, sākot no 2023. gada 1. janvāra.
- 2) Virzīt jautājuma par valsts līdzfinansējuma nepieciešamību garantētā minimālā ienākuma pabalsta un mājokļa pabalsta izmaksu līdzfinansēšanai iekļaušanu Latvijas Pašvaldību savienības un Finanšu ministrijas, kā arī Latvijas Pašvaldību savienības un Ministru kabineta sarunu protokolā, paredzot, līdzfinansējuma nodrošināšanu no 2022. gada 1. janvāra un tā piešķiršanas nosacījumus un kritērijus. Labklājības ministrijai un Latvijas

Pašvaldību savienībai organizēt sarunu š.g. septembrī, lai vienotos par iespējamiem nosacījumiem un kritērijiem līdzfinansējuma piešķiršanai.

2. Vienmērīga sociālo pakalpojumu tīkla attīstība un nodrošināšana reģionu iedzīvotājiem.

LM informācija:

Lai veicinātu sociālo pakalpojumu pārklājuma vienmērīgu attīstību un nodrošinātu vienādu sociālo pakalpojumu pieejamību valsts iedzīvotājiem neatkarīgi no dzīvesvietas pašvaldības, 2020. gadā LM vadībā darba grupas ietvaros uzsāktas diskusijas par sociālo pakalpojumu attīstību. Lai gūtu pēc iespējas plašāku skatījumu uz sociālo pakalpojumu nodrošināšanas problemātiku pašvaldībās, darba grupā tika aicināti piedalīties nevalstiskā sektora un sociālo pakalpojumu sniedzēju pārstāvji.

Darba grupas uzdevums bija noteikt – vienotu izpratni par sociālo pakalpojumu iedalījumu; obligāti nodrošināmo sociālo pakalpojumu klāstu pašvaldībās un mērķa grupām; sociālo pakalpojumu nodrošināšanas līmeni atbilstoši pašvaldību administratīvajam iedalījumam; nosacījumus sociālo pakalpojumu saņemšanā un sociālo pakalpojumu samaksas kārtību, kā arī nepieciešamos grozījumus tiesību aktos.

Sociālo pakalpojumu jomā attīstība notiek asimetriski. Normatīvie akti nosaka pašvaldībām pienākumu nodrošināt iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus noteiktus sociālos pakalpojumus, kas ne visās pašvaldībās tiek ievērots. Būtiskākie izaicinājumi sociālo pakalpojumu jomā – pašvaldībās sociālo pakalpojumu klāsts ir atšķirīgs, sistēma ir sadrumstalota, jomai pieejamais finansējums nav sabalansēts ar valstiski noteiktajām prasībām pakalpojumus sniedzējiem, klientu zemāk maksātspēja par pakalpojumu.

Konceptuāli darba grupa vienojās, ka sociālo pakalpojumu iedalījumam jābūt atkarībā no sniedzamā pakalpojuma nodrošināšanas mērķa, kas izriet no pakalpojuma organizatoriskām un saturiskām pazīmēm: 1) sociālās aprūpes pakalpojumi; 2) sociālās rehabilitācijas pakalpojumi; 3) sociālais darbs.

Ņemot vērā darba grupas identificētos izaicinājumus un sagatavotos priekšlikumus, izstrādāts informatīvā ziņojuma projekts iesniegšanai Ministru kabinetam (līdz 2021. gada 1. jūlijam), kurā ir piedāvāti daudzveidīgi risinājumi. 2022. gadā tiks virzīti attiecīgi grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā.

LM politikas prioritāšu sarakstā iesniegs finansējuma pieprasījumu vairāku sociālo pakalpojumu ieviešanai vai to īstenošanas paplašināšanai, piemēram, sociālo pakalpojumu dzīvesvietā bērniem, kuriem noteikta invaliditāte un īpašas kopšanas nepieciešamība, līdzfinansēšanai pašvaldībām no 2022. gada 1. janvāra; tehnisko palīglīdzekļu klāsta paplašināšana skābekļa terapijas nodrošināšanai gan sociālās aprūpes centros dzīvojošajiem, gan arī mājās dzīvojošajiem, kuriem ir nepieciešama šāda terapija hronisku veselības traucējumu seku mazināšanai, kā arī citu pakalpojumu attīstībai.

Līdz 2021. gada beigām plānots izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetam Plānu sociālo pakalpojumu attīstībai 2021.-2023. gadam, kurā tiks iekļauti dažādi ar sociālo pakalpojumu attīstību saistīti uzdevumi, tostarp priekšlikumi klientu drošības uzlabošanai ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās un citām investīcijām aprūpes pakalpojuma pieejamības uzlabošanai.

Lai nodrošinātu ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma izveidi pašvaldībās senioriem, paredzēts piesaistīt finansējumu Attīstības un noturības mehānisma plānā 64 936 015 eiro apmērā. Plānots izveidot 71 sociālo pakalpojumu sniegšanas vietu ar vismaz 852 (līdz 12 vienā ēkā) klientu vietām 18 pašvaldībās.

LPS informācija:

Sociālo pakalpojumu groza darba grupas darbs ir uz sadarbību vērsts, produktīvs un diskusijas svarīgas, lai būtu kopīgi secinājumi par minimālo sociālo pakalpojumu grozu ikvienā pašvaldībā, kā arī valsts budžeta līdzfinansējumu sociālo pakalpojumu attīstībai. Nav atbalstāma situācija, ja pašvaldībai tiek uzlikti papildu pienākumi, savukārt pašvaldību budžets tiek samazināts.

Jābūt noteiktam sociālo pakalpojumu minimumam pašvaldībās (no iedzīvotāja perspektīvas, cilvēkam ir jāzina, kādus pakalpojumus var saņemt pašvaldībā), bet tomēr iespējams ir pašvaldības, kurām minimums noteiktā laikā periodā ir vēl tikai jāsasniedz. Ir nepieciešams jaunu pakalpojumu attīstības fonds, un ir jādomā arī par to, ka uz terminētu laiku pašvaldībām, kurām noteiktu iemeslu dēļ minimālo pakalpojumu vēl nav izdevies īstenot, no valsts puses jāsniedz atbalsts. Ja ir līdzdalība no dažādiem avotiem, tad vieglāk sasniegt rezultātu un pārliecināt politiķus pašvaldībās par minimālā sociālā pakalpojuma groza nepieciešamību pašvaldībā. Ja ievieš valsts līdzfinansējumu minimālā pakalpojuma groza sasniegšanai, tad jābūt definētam pārejas periodam, kurā valsts noteiktā apjomā līdzfinansē pakalpojumu izveidi, savukārt pašvaldība mērķtiecīgi ievieš pakalpojumu.

Attiecībā uz Informatīvā ziņojuma projektu LPS pēc sarunām ar vairāku pašvaldību sociālo dienestu vadītājiem ir nosūtījusi priekšlikumu precizēt definīcijas vai atkārtoti par to diskutēt. Tāpat aicina precizēt prezentācijā sadaļu par pakalpojumiem bērniem ar īpašām vajadzībām, kur pie pašvaldību nodrošināmiem pakalpojumiem ir norādīts arī asistenta pakalpojums, lai gan to finansiāli nodrošina no valsts budžeta.

Jāturpina diskusijas par Informatīvā ziņojuma projektā ietverto priekšlikumu pārskatīt apgādnieku pienākumu veikt samaksu par sociālajiem pakalpojumiem (izvērtējot vairākus variantus). Situācija pašvaldībās ir atšķirīga un iespējams, kādā pašvaldībā no tā var atteikties, bet citā pašvaldībā bez apgādnieka iesaistes nav iespējams segt izdevumus par aprūpes pakalpojumu, un var būt nepanesams slogs pašvaldībai. Rīgas pašvaldība atteicās no apgādnieka obligātas līdzdalības pakalpojuma finansēšanā, jo sociālajam dienestam bija nepieciešams liels resurss, lai sameklētu un sazinātos ar radniekiem, kā arī liels laika patēriņš un birokrātija, lai nostiprinātu radnieka pienākumu maksāt, un rezultātā sanāca tā, ka klients bija atkarīgs no visiem iesaistītajiem. Sistēma jāveido tāda, kādu mēs paši vēlētos saņemt.

Sociālo pakalpojumu finansēšana jāsadala uz visiem spēlētājiem, tad katram tas jau ir panesams slogs, jo katrs samaksā daļu no pakalpojuma izmaksām. Kopumā nepieciešama diskusija starp dažādām iesaistītajām pusēm par finansēšanas kārtību un modeļiem ilgstošās aprūpes pakalpojumam senioriem. Rīgas pašvaldība informē, ka jau šobrīd ir vairāki modeļi, kā finansēt ilgstošās aprūpes pakalpojumu – centrā ir klients un viņam ir iespēja izvēlēties. Rīga ir izvēlējusies vaučera modeli, kā pašvaldības līdzdalību, savukārt pakalpojuma saņēmējs var piefinansēt, ja izvēlas augstāka līmeņa pakalpojumu un var pats segt izdevumus, kas ir augstāki par vaučera summu. Lai to īstenotu, Rīgai bija jāatsakās no pakalpojuma pieprasītāja un mājāsaimniecības finansiālās situācijas izvērtēšanas.

Diemžēl Atjaunošanas un noturības mehānisma plānā nav izdevies iekļaut finansējumu esošo sociālās aprūpes centru renovācijai, lai novērstu epidemioloģisko risku un pielāgotu uzņemšanas telpas. Ieguldījumi nepieciešami ne tikai jaunu sociālās aprūpes centru būvniecībā, bet arī esošajos centros. Pieprasījums pēc ilgstošās aprūpes pakalpojuma ir augsts, veidojot garas rindas, kā arī ar katru gadu pieaug to cilvēku skaits, kuriem ir nepieciešama aprūpe ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās.

Ir nepieciešama trīspusējā vai vairāku pušu saruna par ieguldījumiem un atbalstu sociālās aprūpes centros. Arī Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā ir aktualizējies jautājums par situāciju sociālās aprūpes centros gan saistībā ar atlīdzību, gan personāla pietiekamību un citiem jautājumiem. Veselības ministrija komisijas sēdē pauda, ka ir gatavi virzīt un aicināja virzīt

grozījumus Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un noteikt veselības aprūpes punktu izveidi sociālās aprūpes centros kā obligātu. LPS uzskata, ka pirms tiek virzīti šādi grozījumi, ir nepieciešama saruna par ieguldījumiem ne tikai infrastruktūrā, bet arī personāla piesaistē, jo īpaši tādēļ, ka Veselības ministrija pauda arī priekšlikumu aprūpētājus aizstāt ar māsas palīgiem, kas būtu vēl lielāks izaicinājums sociālās aprūpes centriem, un būtiski paredzēt valsts budžeta finansējumu veselības aprūpes nodrošināšanai sociālās aprūpes centros. Sarunās ar Veselības ministriju var secināt, ka plānojot nepieciešamo veselības aprūpes personālu gan ārstus, gan vidējo medicīnisko personālu, Veselības ministrija ņem vērā tikai savas nozares vajadzības.

Organizējot veselības aprūpi ilgstošās sociālās aprūpes iestādēs, pašvaldības veic citu jomu funkcijas, kuras nav paredzētas likumā. Rīgas pašvaldība jau ir sākusi sarunas ar ministrijām par veselības aprūpes punktu izveidi sociālās aprūpes centros. Tālākās sarunas turpināsies politiskā līmenī, pieslēdzot arī finanšu ministru. Tuvākajā laikā organizēs sanāksmi, diskutējot ne tikai par veselības punktiem sociālās aprūpes centros, bet arī par paliatīvo aprūpi, par aprūpi kopumā un būs jāatrod kopīgs risinājums. Tāpat Rīgas pašvaldība plāno sanāksmi ar Pierīgas reģiona metropolī, lai runātu par sociālajiem jautājumiem.

LPS aicina domāt par birokrātisko šķēršļu mazināšanu privātām investīcijām, uzsākot attīstīt sociālos pakalpojumus pašvaldībās.

Puses vienojas:

- 1) Virzīt priekšlikumus vienmērīga sociālo pakalpojumu tīkla attīstībai izskatīšanai Ministru kabineta sēdē (Informatīvais ziņojums).
- 2) Labklājības ministrijai virzīt politikas prioritāšu sarakstā finansējuma pieprasījumu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā bērniem, kuriem noteikta invaliditāte un īpašas kopšanas nepieciešamība, līdzfinansēšanai pašvaldībām no 2022. gada 1. janvāra.
- 3) Virzīt jautājuma par valsts līdzfinansējuma nepieciešamību minētajam pakalpojumam Latvijas Pašvaldību savienības un Finanšu ministrijas, kā arī Latvijas Pašvaldību savienības un Ministru kabineta sarunu protokolā.
- 4) Plānā sociālo pakalpojumu attīstībai 2021.-2023. gadam iekļaut priekšlikumus klientu drošības uzlabošanai ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās, ietverot priekšlikumus veselības punktu izveidei un ilgstošās sociālās aprūpes centru infrastruktūras sakārtošanai, kā arī papildu finansējuma piesaisti (valsts budžets) šim mērķim. Pirms priekšlikumu izstrādes Rīgas pilsētas pašvaldībai organizēt iesaistīto pušu tikšanos, lai pārrunātu veselības punktu izveides un darbības organizatoriskos jautājumus.
- 5) Labklājības ministrijai organizēt sarunu ar pašvaldībām par ilgstošās sociālās aprūpes finansēšanas modeļiem.

LM viedoklis:

Pašvaldībām jānodrošina sociālos pakalpojumus, kas jau šobrīd paredzēti tiesību aktos.

3. Ģimenes asistenta pakalpojuma ieviešana visās pašvaldībās – nākotnes perspektīva un valsts atbalsts.

LM informācija:

Ģimenes asistents ir sociālais pakalpojums personai vai ģimenei, kuru spējas sociāli funkcionēt un iekļauties sabiedrībā dažādu sociālu, garīgu, fizisku traucējumu dēļ ir apgrūtinātas.

Pakalpojuma ietvaros tiek veicināta sociālo prasmju apguve, pilnveide un apgūto prasmju nostiprināšana, nodrošinot klientam individuālu konsultatīvu, praktisku, izglītojošu, asistējošu un emocionālu atbalstu dzīvesvietā un sociālajā vidē.

LM Eiropas Sociālā fonda projekta "Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās"¹ (turpmāk – projekts) ietvaros ir izstrādāta apmācību programma ģimenes asistentiem (100h) un līdz 2020. gada beigām ir apmācīti 49 ģimenes asistenti 37 pašvaldībās. 2020. gada novembrī ir uzsākts pilotprojekts "Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšanai", kurā iesaistīti visi 49 apmācītie ģimenes asistenti, kuri divu gadu laikā līdz 2022. gada oktobrim nodrošinās ģimenes asistenta profesionālu atbalstu un palīdzību pašvaldību sociālo dienestu klientiem (riskā ģimenēm, personām ar garīga rakstura traucējumiem un jauniešiem pēc ārpusģimenes aprūpes). 2022. gadā plānots apmācīt un iesaistīt pilotprojekta realizācijā vēl vienu ģimenes asistentu kopā sasniedzot 50 ģimenes asistentu iesaisti projekta aktivitātē. Vienlaicīgi līdz 2023. gada vidum tiks veikts pētījums ģimenes asistenta pakalpojuma ietekmes novērtēšanai, kā arī ieteikumu izstrādei mācību programmas un ģimenes asistenta pakalpojuma apraksta pilnveidošanai. Pilotprojekta² "Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana" ietvaros iesaistīto ģimenes asistentu atalgojuma nodrošināšanai līdz 2022. gada oktobrim tiek nodrošināts valsts līdzfinansējums pašvaldībām 60 % (6,10 eiro stundā) apmērā no ģimenes asistenta atalgojuma. No 2021. gada jūnija tiks uzsāktas attālinātās grupu supervīzijas pilotprojekta dalībniekiem. Lai attīstītu ģimenes asistenta pakalpojumu, kā vienu no pašvaldībās pieejamiem standarta atbalsta veidiem un sniegtu atbalstu pašvaldībām turpināt un paplašināt šī pakalpojuma nodrošināšanu arī pēc pilotprojekta realizācijas, nepieciešams papildu finansējums mērķdotācijas nodrošināšanai pašvaldībām 50 ģimenes asistentu atlīdzībai 2022. gada novembrī un decembrī, kā arī 2023. gadā. Vienlaikus 2023. gadā ministrija plāno apmācīt vēl 250 ģimenes asistentus un ar 2024. gadu iesaistīt tos pakalpojuma īstenošanā visā Latvijā. LM aicina pašvaldību sociālos dienestus, jau savlaicīgi izvērtēt potenciālos ģimenes asistentu kandidātus, kurus varētu pieteikt apmācībām un iesaistīt pakalpojuma sniegšanā.

LPS informācija:

Informāciju pieņem zināšanai.

Puses vienojas:

- 1) Labklājības ministrijai virzīt politikas prioritāšu sarakstā finansējuma pieprasījumu ģimenes asistenta pakalpojuma līdzfinansēšanai pašvaldībām no 2022. gada 1. novembra un līdz 2023. gada beigām (lai turpinātu pilotprojekta īstenošanu), nodrošinot 250 jaunu asistentu sagatavošanu pašvaldībās.
- 2) Pamatojoties uz sadarbības līgumu ar Labklājības ministriju, pašvaldībām turpināt īstenot asistenta pakalpojumu tajās pašvaldībās, kur tas šobrīd tiek pilotēts, un, sākot ar 2024. gadu, pakāpeniski ieviest pakalpojumu pārējās pašvaldībās.

¹ Projekts Nr.9.2.1.1./15/I/001 "Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās" tiek īstenots Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Paaugstināt sociālo dienestu darba efektivitāti un darbinieku profesionalitāti darbam ar riska situācijās esošām personām" 9.2.1.1. pasākuma "Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās" ietvaros. Projekta ieviešanas beigu datums ir 2023.gada 31.decembris.

² Pilotprojekts "Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana" ir projekta Nr. 9.2.1.1./15/I/001 aktivitātes "Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana" gaitā īstenots pilotprojekts
LM un LPS sarunu protokols 2021

4. Sociālo dienestu struktūra pašvaldībās pēc administratīvi teritoriālās reformas un atbalsts sociālo dienestu kapacitātes paaugstināšanai.

LM informācija:

Saistībā administratīvi teritoriālo reformu (turpmāk – ATR), kas stāsies spēkā 2021. gada 1. jūlijā, ir aktualizējies sarunu process par sociālo dienestu būtību un struktūru jaunizveidotajās pašvaldībās.

LM ir panākusi vienošanos ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (turpmāk – VARAM), ka LM sagatavos vadlīnijas VARAM izstrādātajai metodikai “Metodika 2021. gada apvienoto pašvaldību darbības uzsākšanai”, kurā norādīs nosacījumus, kas pašvaldībām ir jāievēro ATR laikā un jauno sociālo dienestu (t.sk. sociālo pakalpojumu) veidošanas procesā.

Lai varētu izstrādāt pēc iespējas kvalitatīvākus un reālākus nosacījumus, uzsākts darbs pie vadlīniju materiāla sagatavošanas sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienību un pašvaldību sociālo dienestu pārstāvjiem. Notikušas trīs diskusijas ar pašvaldību sociālo dienestu pārstāvjiem, par šādām tēmām:

- Sociālā palīdzība;
- Sociālā darba un sociālo pakalpojumu saturs, t.sk. sociālo darbinieku specializācijas;
- Jauno iestāžu funkcijas un struktūru veidošana, t.sk. kompetenču modeļu sagatavošana sociālā darba augstākā līmeņa vadītājiem.

Vadlīniju izstrādi paredzēts pabeigt maijā.

Vadlīnijās ir iekļauts princips, ka sociālais dienests ir tā iestāde pašvaldībā, kas savlaicīgi un efektīvi reaģē uz iedzīvotāju sociālajām vajadzībām. Plānojot sociālā dienesta juridisko statusu/iestādes veidu pēc ATR, jāņem vērā, ka sociālajam dienestam ir nepieciešama pietiekama elastība un pilnvaras, lai krīzes situācijās atbalstu iedzīvotājiem sniegtu ātri un reālām vajadzībām atbilstoši. Priekšlikums sociālo dienestu veidot kā publisko aģentūru.

Būtiski akcenti:

- Katram iedzīvotājam ir jābūt iespējai saņemt sociālā darbinieka konsultācijas un atbalstu pašvaldības teritoriālajās vienībās.
- Skaidri jāapzina pašvaldības teritorijā esošie resursi, jānosaka vēlamā sociālā darba specializācijas saturs, ņemot vērā jau esošo sociālo darbinieku specializācijas.
- Speciālistu pārklājums jāpielāgo iedzīvotāju vajadzībām, nodrošinot piesaistīto speciālistu mobilitāti un nokļūšanu pie iedzīvotājiem.
- Aktīvo lietu skaitam uz vienu Sociālo dienestu sociālo darbinieku 2024. gadā būtu jābūt 20 – 30 lietu robežās, bet no 2027. gada 15 – 20 lietu robežās.

Šobrīd izstrādes procesā ir projekts sociālā darba attīstībai Eiropas Savienības fondu 2021. – 2027. periodā³. Projektu realizāciju plānots uzsākt 2022. gada otrajā pusgadā. Projekta plānotais kopējais budžets ir 12 470 000 eiro, un tā ietvaros paredzēti dažādi informatīvi izglītojoši, sociālā darba atpazīstamību un labo praksi, kā arī starpinstitucionālo sadarbību veicinoši pasākumi. Tāpat projektā paredzētas profesionālās kompetences pilnveides aktivitātes, metodisks atbalsts sociālajiem darbiniekiem un citiem sociālā darba speciālistiem,

³ Programmas projekta “Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027.gada plānošanas perioda darbības programma” ietvaros tiek plānots 4.3.5.4.pasākums “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība”. Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk – ES fondi) 2021.–2027. gada plānošanas perioda finansējums kā arī pasākuma īstenošanai nepieciešamais finansējuma apjoms var mainīties.

LM un LPS sarunu protokols 2021

ģimenes asistentiem, aprūpētājiem, sociālo pakalpojumu sniedzēju iestāžu un to struktūrvienību vadītājiem, kā arī pētījumi sociālā darba jomā.

LPS informācija:

Augsti novērtē diskusijas, kas norisinājās ar jomas profesionāļiem Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādņu izstrādes procesā. No pašvaldību puses ir aicinājums turpināt sarunu par mērķdotāciju sociālajiem darbiniekiem, kuri strādā ar ģimenēm ar bērniem. Attiecībā uz budžeta vietām, kopīgi notiek diskusijas pie izglītības jautājumu sakārtošanas, taču ir arī iepriekš jau bijuši priekšlikumi domāt par budžeta vietu pārdali starp dažādām sociālās jomas profesijām – sociālie aprūpētāji, sociālie rehabilitētāji. No pašvaldību puses ir arī aktualizēts jautājums par sociālās palīdzības organizatoru kā profesiju un par tā vietu nākotnes sociālā darba praksē un sociālo dienestu darbā, ir atsaucība no LM un gatavība diskusijai.

LPS pēc pašvaldību ierosinājuma 2021. gada 27. maijā organizē sanākumi par plānotiem risinājumiem informācijas sistēmās sociālajā jomā, kas ieviesīs skaidrību par iespējamu tālāku attīstību informācijas sistēmās.

Puses vienojas:

- 1) Visām jaunveidojamām pašvaldībām izmantot Labklājības ministrijas izstrādātos ieteikumus sociālo dienestu darbības, sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības organizēšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas rokasgrāmatas pašvaldībām “Metodika 2021. gada apvienoto pašvaldību darbības uzsākšanai” ietvaros, kā pamats jauno sociālo dienestu (t.sk. sociālo pakalpojumu) veidošanas procesā.
- 2) Savstarpēji sadarbojoties, virzīties uz budžeta vietu palielināšanu valsts finansēto augstskolu sociālā darba studiju programmās, plānojot, ka ik gadu budžeta vietu skaitu varētu palielināt par 20 vietām.
- 3) Labklājības ministrijai virzīt politikas prioritāšu sarakstā finansējuma pieprasījumu valsts budžeta mērķdotācijām pašvaldību sociālo dienestu sociālajiem darbiniekiem sākot ar 2022. gadu.

5. Bāriņtiesu reforma un struktūra pašvaldībās pēc administratīvi teritoriālās reformas

LPS informācija:

Par gala termiņu līdz kuram jāizveido jauna bāriņtiesa saistībā ar ATR (likumprojekta “Grozījumi Bāriņtiesu likumā” Pārejas noteikumu 26. punkts).

VARAM kopumā pašvaldībām dažādu iestāžu pārveides procesiem saistībā ar ATR ir noteikusi gala termiņu - 2021. gada beigās. Tas tika pausts arī pēdējā vebinārā no VARAM pārstāvjiem.

Arī LPS ir rosinājusi Bāriņtiesu likumprojektā bāriņtiesām šobrīd noteikto termiņu - 2021. gada 1. oktobris aizstāt ar 2021. gada 31. decembri kā gala termiņu. Šādam ierosinājumam ir divi galvenie apsvērumi. Pirmkārt, pašvaldību iestāžu budžeti tiek plānoti gadam. Otrkārt, kas ir ne mazāk būtiski, jāņem vērā arī noteikumi par to, cik ilgā laikā persona, kas pieņemta darbā bāriņtiesā pirmo reizi, apgūst vai ir jāapgūst (var apgūt!) likumā noteikto mācību programmu un var pilnvērtīgi uzsākt veikt pienākumus - tas ir seši mēneši.

Par bāriņtiesu funkcionālo un institucionālo padotību.

Bāriņtiesas pilda autonomo funkciju nevis valsts deleģēto. Pie valsts deleģētās funkcijas pārraudzības mehānisms būtu juridiski korekts - no valsts budžeta tiek piešķirts finansējums funkcijas izpildei, funkcijas izpilde tiek pārraudzīta, zaudējumu atlīdzība tiek segta no valsts budžeta.

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 8.panta ceturajā daļā nosaka, ka "pašvaldība, pildot valsts pārvaldes funkcijas, kas, saskaņā ar likumu, nodotas tās autonomajā kompetencē, atrodas Ministru kabineta pārraudzībā likumā "Par pašvaldībām" noteiktajā kārtībā un apjomā."

Atkārtoti uzsveram, ka spēkā esošajā likumā "Par pašvaldībām" noteiktā kārtība un apjoms neparedz tādu ietvaru, kāds tiek piedāvāts likumprojektā "Grozījumi Bāriņtiesu likumā", savukārt atsauce uz likumprojektu "Grozījumi likumā "Par pašvaldībām"", kur pārraudzības kārtību plānots ietvert, nav pamatota, jo tas ir tikai likumprojekts. Vēl pat nav uzsākta tā izskatīšana Saeimā otrajā lasījumā.

Līdz ar to uzsveram, ka likumprojekts "Grozījumi Bāriņtiesu likumā" pārkāpj Valsts pārvaldes iekārtas likuma 8.panta ceturtajā daļā noteikto principu, kas ir "atslēgas vārdi" minētajā kārtībā.

Par Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (turpmāk – VBTAI) kā plānotās kontrolējošās institūcijas amatpersonu izglītības un kvalifikācijas prasībām.

Bāriņtiesu amatpersonām izvirzītās prasības faktiski atbilst tiesnešiem izvirzītajām prasībām. Lai veiktu kvalitatīvu pārraudzību sākotnēji ir jāpilnveido un jāsakārto pārraugošās iestādes darbība. Ņemot vērā plānoto pārraudzību, ko realizēs VBTAI un bāriņtiesas amatpersonām izvirzītajām augstajām izglītības prasībām, kas stāsies spēkā no 2021.gada 1.jūlija (priekšsēdētājam un vietniekam obligāts maģistra grāds noteiktās specialitātēs) uzsveram, ka kontrolējošās institūcijas-VBTAI amatpersonām izvirzāmo izglītības un kvalifikācijas prasību tvērums nedrīkst būt zemāks vai tam jābūt vēl augstākam kā bāriņtiesām izvirzāmo.

Savukārt LM sagatavotajā izziņā ir tikai atsauce uz to, ka prasības valsts civildienestā strādājošajiem nosaka Valsts civildienesta likums. Uzsveram, ka arī VBTAI amatpersonām ir jāizvirza, piemēram, prasība par maģistra grādu u.tml., to ietverot likumprojekta "Grozījumi Bāriņtiesu likumā" Pārejas noteikumos vai kā citādi juridiski korekti.

Bāriņtiesas locekļu pieņemšana darbā.

Šobrīd, bāriņtiesas amatpersonas ievēl pašvaldības dome. Darba grupā, kas izstrādāja likumprojektu "Grozījumi Bāriņtiesu likumā", tika akceptēts variants, ka turpmāk tiks slēgti darba līgumi.

Nav pietiekama motivācija, kādēļ likumprojektā tā virzības gaitā tika mainīta darba tiesisko attiecību nodibināšanas kārtība tik būtiskam amatam kā bāriņtiesas loceklis, nosakot, ka bāriņtiesas locekli darbā pieņem nevis attiecīgā pašvaldība, bet bāriņtiesas priekšsēdētājs. Sasaiste ar Bāriņtiesu likuma 47.panta otro punktu nav pamatota jo, pirmkārt, atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma kopējam tvērumam darba devējs ir pašvaldība un otrkārt, minētie amatī pēc to atbildības pakāpes, kā arī izglītības un darba stāža prasībām, nav salīdzināmi. Spēkā esošā Bāriņtiesu likuma 47.panta otrais punkts nosaka, ka "bāriņtiesas priekšsēdētājs pieņem darbā un atlaiž no darba šā likuma 8.pantā minētos darbiniekus", savukārt 8.pants "Bāriņtiesas darbinieki" nosaka, ka (1) Bāriņtiesas lietvedību kārtos sekretārs vai pašvaldības domes norīkots darbinieks un otrā daļa, ka "bāriņtiesa atbilstoši darba apjomam ir tiesīga pieņemt darbā citus darbiniekus bāriņtiesas darba nodrošināšanai."

Bāriņtiesu struktūrvienības attiecīgajā pašvaldībā.

Atbilstoši likumam "Par pašvaldībām" bāriņtiesu izveidošana ir pašvaldības tiesības un pienākumi pildot savas autonomās funkcijas. Svarīgi, lai bāriņtiesu pieejamība no iedzīvotāja netiktu attālināta.

2021. gada 19. maija Saeimas Juridiskās komisijas sēdē viens no Saeimas Juridiskā biroja jautājumiem bija par bāriņtiesu struktūrvienību izveidošanu - vai tas tiks regulēts likumā jeb pašvaldības varēs patstāvīgi noteikt to skaitu un atrašanās vietu. LPS viedoklis ir, ka neapšaubāmi struktūrvienību izveide savām iestādēm ir katras pašas pašvaldības kompetencē.

Lemjot par to, nozīmi jāpiešķir konkrētās pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām, un tā ir arī labas pārvaldības principa ievērošana. Mehānismam jābūt elastīgam nevis smagnējam. LPS pieņem zināšanai, ka arī LM viedoklis ir analogs kā LPS (tas ir fiksēts anotācijā un izziņā) un likumā netiks ietverti vēl smagnēji kritēriji struktūrvienību izveidei, bet par nepieciešamo struktūrvienību skaitu un atrašanās vietu lemj katra pati pašvaldība.

LM informācija:

2021. gada 13. aprīlī Ministru kabinets atbalstīja grozījumus Bāriņtiesu likumā, kas paredz vairākas izmaiņas. Grozījumi likumā paredz, ka bāriņtiesas amatpersonas turpmāk vairs nebūs pašvaldības domes vēlētas amatpersonas. Uz šiem amatiem būs jāriko konkurss. Turpmāk bāriņtiesas amatpersonu pilnvaru termiņš nav terminēts un būs piemērojams Darba likumā noteiktais tiesiskais regulējums.

Tiks ieviesta arī bāriņtiesu funkcionālā pārraudzība. To veiks VBTAI, kas nodrošinās tiesiskuma kontroli gadījumos, kad ir konstatēts būtisks bērnu tiesību apdraudējums. Inspekcija būs tiesīga uzdot bāriņtiesai veikt lietas atkārtotu izvērtēšanu un pieņemt jaunu lēmumu, kā arī veikt konkrētas darbības, lai pārtrauktu bāriņtiesas bezdarbību. VBTAI arī līdz šim ir uzraudzījusi bāriņtiesu darbību un princips pēc būtības netiek mainīts. Uzraugošās darbības ietvaros VBTAI ir sagatavojusi gan atzinumus, gan izvērtējumus par bāriņtiesu darbu, ko ir sūtījusi gan pašām pašvaldībām, gan arī bāriņtiesām, sniedzot konkrētas rekomendācijas un ieteikumus. Līdz šim nav saņemta informācija, ka sniegtie atzinumi vai sniegtās rekomendācijas būtu nekvalitatīvas vai nepietiekamas un, ka inspektoru prasības būtu neatbilstošas. Bāriņtiesu locekļu izglītības augstākās prasības, proti, maģistra grāds, ir tikai priekšsēdētājiem un priekšsēdētāju vietniekiem, savukārt bāriņtiesu locekļiem izglītības prasības ir bakalaura grāds. Lielākoties lielajās pašvaldībās priekšsēdētāji un vietnieki izdienā samērā maz nodarbojas tieši ar lēmumu pieņemšanu. Apkopojot informāciju par VBTAI speciālistu esošo izglītību, secināms, ka lielākai daļai darbinieku jau ir maģistra grāds. VBTAI inspektori apgūst tās pašas apmācības, kuras apgūst bāriņtiesu locekļi. VBTAI darbs nav salīdzināms ar bāriņtiesu darbu. Bāriņtiesu darbiniekiem būtu jābūt lielākām izglītības prasībām, jo ikdienas darbs, ko viņi dara ar bērniem var radīt būtisku kaitējumu atšķirībā no VBTAI ikdienas pienākumiem.

Plānotais institucionālās un funkcionālās padotības regulējums ir salāgots ar likumprojektā "Grozījumi likumā "Par pašvaldībām"" noteiktajām normām. Tiek pieņemts, ka likumprojekts "Grozījumi likumā "Par pašvaldībām"" tiks pieņemts līdz šī gada 1. jūlijam.

Lai gan turpmāk paredzēts, ka vienā pašvaldībā var darboties ne vairāk par vienu bāriņtiesu, tas neliels pašvaldībai veidot vairākas bāriņtiesas struktūrvienības (apmeklētāju pieņemšanas vietas), kas atrodas dažādās administratīvās teritorijas daļās, lai nodrošinātu pieejamību iedzīvotājiem, ņemot vērā administratīvās teritorijas lielumu un iedzīvotāju blīvumu. Vienlaikus bāriņtiesas vadība būs viena.

Ņemot vērā bāriņtiesu centrālo lomu bērnu aizsardzības nodrošināšanā attiecīgajā pašvaldībā, ir būtiski, ka bāriņtiesu izveide jaunajās pašvaldību administratīvajās teritorijās ne uz brīdi neaptur vai nepalēnina bāriņtiesas darbību un bērnu, kuriem ir nepieciešama bāriņtiesas aizsardzība, ATR dēļ stāvoklis netiek pasliktināts. Lai arī saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu vairums jautājumu tiek neregulēti ar attiecīgiem grozījumiem normatīvajos aktos, daļai jautājumu nepieciešams papildu skaidrojošais un informatīvais darbs. Nepieciešams arī pastiprināti sekot līdzi tam, kā pašvaldībām veicas ar bāriņtiesu transformāciju. Saistībā ar ATR

nepieciešama bāriņtiesu informēšanas un metodiskās palīdzības sniegšanas intensificēšana. Tajā skaitā sniedzot informāciju tiešsaistes sanāksmju veidā un uzklusot bāriņtiesu pārstāvjus par neskaidriem jautājumiem, kādi tām radušies. Ņemot vērā minēto, jau šobrīd ir organizētas vairākas tiešsaistes sanāksmes gan ar Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociāciju, gan ar pašvaldību pārstāvjiem, identificējot jautājumus, kur ir nepieciešams koordinēts metodiskais atbalsts, lai ikviena bāriņtiesa spētu sagatavoties ATR izmaiņām, kas cieši saistīta ar bāriņtiesu turpmākās darbības nodrošināšanu un atbalsta sniegšanu iedzīvotājiem pašvaldības teritorijā. Šobrīd VBTAI sadarbībā ar LM ir uzsākusi darbu pie metodisko ieteikumu izstrādes: 1) sadarbībā ar Latvijas Nacionālo arhīvu un Iekšlietu ministriju lietvedības (lietu arhivēšanas, pārņemšanas) jautājumos un Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmas piekļuves tiesību nepārtrauktības nodrošināšanai; 2) sadarbībā ar LM Iekšējā audita departamentu jaunizveidojamo bāriņtiesu struktūras, darbinieku skaita kritērijiem, kuri jāņem vērā, plānojot bāriņtiesu darbinieku noslodzi; 3) sadarbībā ar Valsts darba inspekciju darba tiesisko attiecību jautājumi (nodarbinātība uz darba līguma pamata).

Puses vienojas:

- 1) Virzīt priekšlikumu otrajam lasījumam likumprojektam "Grozījumi Bāriņtiesu likumā" (Nr.1047/Lp13) par to, ka saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu jauna bāriņtiesa tiek izveidota ne vēlāk kā līdz 2021. gada 31. decembrim un līdz jaunas bāriņtiesas izveidošanai darbību turpina administratīvi teritoriālās reformas ietvaros izveidotajā pašvaldībā ietilpstošo bijušo pašvaldību bāriņtiesas atbilstoši to kompetencei un darbības teritorijai.
- 2) Virzīt priekšlikumu otrajam lasījumam likumprojektam "Grozījumi Bāriņtiesu likumā" (Nr.1047/Lp13) 9. panta pirmajā daļā, nosakot ka "(1) Bāriņtiesas priekšsēdētāju, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku un ne mazāk kā trīs bāriņtiesas locekļus pieņem darbā attiecīgā pašvaldība", vienlaikus papildinot normu un nosakot, ka pašvaldības dome var deleģēt tiesības bāriņtiesas priekšsēdētājam pieņemt darbā bāriņtiesas locekļus.
- 3) Visām jaunveidojamām pašvaldībām izmantot Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas izstrādātās vadlīnijas bāriņtiesu darbības nodrošināšanai pēc administratīvi teritoriālās reformas.

LPS viedoklis:

- 1) Likumprojektā "Grozījumi Bāriņtiesu likumā" ietvertais pašvaldību pārraudzības regulējums salāgojams ar pašvaldību darbību regulējošiem aktiem.
- 2) Samērot Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas amatpersonām izvirzāmās izglītības un kvalifikācijas prasības ar bāriņtiesu amatpersonām jau izvirzītajām prasībām.

Sarunas slēdz plkst. 14:00

Labklājības ministre



R.Petriča

Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis



G.Kaminskis